Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Campo Maior
Avenida Raimundo Doca da Silva, S/N - Fazendinha, Campo Maior - PI, 64280-000

Fone: (86) 3131-1465 Site: www.ifpi.edu.br

2ª ERRATA AO EDITAL Nº AO EDITAL 9/2022 - GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 1º de
abril de 2022 (SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA

PROFISSIONAL AGRÍCOLA)

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), CAMPUS CAMPO MAIOR, no uso de suas atribuições legais, torna público a 2ª
errata  referente Processo para Seleção de Residentes Bolsistas, Edital 9/2022-GADIR/DG-
CMAIOR/CACAM/IFPI, de 1º de abril de 2022.

Onde se lê:

2. DAS ETAPAS E DOS PRAZOS

2.1 Os (As) candidatos(as) deverão seguir o disposto no cronograma:

ETAPAS PRAZOS

Lançamento do Edital 1º/04/2022

Inscrições on-line 1º a 07/04/2022

Homologação das Inscrições e divulgação de horário das
entrevistas

08/04/2022

Entrevista online 09, 11 e 12/04/2022

Publicação do Resultado Preliminar 12/04/2022

Interposição de Recurso 13/04/2022

Publicação do Resultado Final 18/04/2022

Entrega de Documentos 19 e 20/04/2022

Início das Atividades das/dos Bolsistas
21/04/2022

http://www.ifpi.edu.br/

Leia-se:

2. DAS ETAPAS E DOS PRAZOS

2.1 Os (As) candidatos(as) deverão seguir o disposto no cronograma:

ETAPAS PRAZOS

Lançamento do Edital 1º/04/2022

Inscrições on-line 1º a 12/04/2022

Homologação das Inscrições e divulgação de horário das
entrevistas 13/04/2022

Entrevista online 18 e 20/04/2022

Publicação do Resultado Preliminar 20/04/2022

Interposição de Recurso 21/04/2022

Publicação do Resultado Final 24/04/2022

Entrega de Documentos 25 e 26/04/2022

Início das Atividades das/dos Bolsistas
27/04/2022

Onde se lê:

4 DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

4.1 O (A) candidato(a) deverá atender aos seguintes requisitos:

I. Ter concluído Curso Técnico de Nível Médio em Agricultura, Agropecuária e Agroecologia,
há no máximo, 24 (vinte e quatro) meses; ou ter cursado todas as disciplinas dos cursos
técnicos de nível médio citados, estando no aguardo da realização da Colação de Grau;

II. Ter entre 18 e 29 anos de idade;

III.  Ter disponibilidade de 40 (quarenta)  horas semanais  para dedicar-se às atividades do
Programa Residência Profissional Agrícola.

Leia-se:

4 DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

4.1 O(A) candidato(a) deverá atender aos seguintes requisitos:
I. Ter concluído Curso Técnico de Nível Médio em Agricultura, Agropecuária,   Agroecologia,
Meio Ambiente e Zootecnia, há no máximo, 24 (vinte e quatro) meses; ou ter cursado todas

as disciplinas dos cursos técnicos de nível médio citados, estando no aguardo da realização
da Colação de Grau;

II. Ter entre 18 e 29 anos de idade;
  III. Ter disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais para dedicar-se às atividades do
Programa Residência Profissional Agrícola.

Campo Maior, 6 de abril de 2022

DANILO ALVES DO NASCIMENTO

Diretor-Geral
(Assinatura no Original)